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 ทรัสต ์(Trust) เป็นเคร่ืองมือทางกฎหมายท่ีถูกน ามาใชก้นัอยา่งแพร่หลายในการจดัการทรัพยสิ์นใน
ประเทศท่ีใชร้ะบบกฎหมายคอมมอนลอว ์ส าหรับประเทศไทยไดมี้การน าทรัสตม์าใชเ้ป็นเคร่ืองมือเฉพาะ
ส าหรับการด าเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจส าหรับตลาดทุน ตามพระราชบญัญติัทรัสตเ์พื่อธุรกรรมในตลาด
ทุน พ.ศ. 2550 เท่านั้น เน่ืองจากประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยข์องประเทศไทยก าหนดหา้มก่อตั้งทรัสต ์
เวน้แต่โดยอาศยับทบญัญติัแห่งกฎหมายเพื่อการก่อตั้งทรัสตเ์ท่านั้น ดงันั้น การก่อตั้งทรัสตท่ี์ฝ่าฝืนต่อ
กฎหมายยอ่มไม่อาจเกิดทรัสตไ์ด ้

เม่ือวนัท่ี 10 กรกฎาคม พ.ศ. 2561 ท่ีประชุมคณะรัฐมนตรีไดอ้นุมติัในหลกัการของร่างพระราช 
บญัญติัทรัสตเ์พื่อการจดัการทรัพยสิ์นส่วนบุคคล พ. ศ. ... (“ร่างพระราชบญัญติัทรัสต์ฯ”) ซ่ึงเหตุผลในการ
เสนอร่างดงักล่าวก็เพื่อใหก้ารบริหารจดัการทรัพยสิ์นส่วนบุคคลเป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ เพื่อเป็น
เคร่ืองมือท่ีน ามาใชใ้นการบริหารจดัการทรัพยสิ์นส่วนบุคคลและลดการน าทรัพยสิ์นออกไปบริหารจดัการ
นอกประเทศ อนัจะส่งผลดีต่อการพฒันาเศรษฐกิจของประเทศโดยรวม ซ่ึงหากร่างน้ีมีผลใชบ้งัคบั บุคคล
ธรรมดาและนิติบุคคลจะสามารถก่อตั้งทรัสตเ์พื่อบริหารจดัการทรัพยสิ์นส่วนบุคคลตามกฎหมายดงักล่าว
ได ้

อยา่งไรก็ดี หลงัจากท่ีไดมี้การเปิดรับความคิดเห็นส าหรับร่างพระราชบญัญติัฉบบัน้ีแลว้ ท่ีประชุม
คณะรัฐมนตรีเม่ือวนัท่ี 9 มีนาคม 2564 ไดเ้ห็นชอบในการถอนร่างพระราชบญัญติัทรัสตเ์พื่อการจดัการ
ทรัพยสิ์นส่วนบุคคล พ.ศ. ... ไปก่อน ตามท่ีกระทรวงการคลงัเสนอ เน่ืองจากการพิจารณาจากคณะกรรมการ
กฤษฎีกา (คณะพิเศษ) พบขอ้สังเกตเก่ียวกบัหลกัการท่ีมีความซ ้าซอ้นกบักฎหมายอ่ืน โดยเฉพาะอยา่งยิง่
พระราชบญัญติัทรัสตเ์พื่อธุรกรรมในตลาดทุน พ.ศ. 2550 ซ่ึงเป็นกฎหมายท่ีมีวตัถุประสงคใ์นการก ากบั
ดูแลทรัสตเ์ช่นเดียวกนัใชบ้งัคบัอยูแ่ลว้ และในปัจจุบนัยงัไม่มีกฎหมายกลาง ก าหนดหลกัการพื้นฐาน
เก่ียวกบัทรัสตแ์ต่อยา่งใด นอกจากนั้น การจดัตั้งทรัสตต์ามร่างพระราชบญัญติัน้ี มุ่งหมายใหเ้ป็นทางเลือก
ในการบริหารจดัการทรัพยสิ์นของบุคคลใหเ้ป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ ซ่ึงจะครอบคลุมทรัพยสิ์นทุก

 
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีความมัง่คัง่จากทรัสตเ์พื่อการบริหารจดัการ

ส่วนบุคคล โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ ศาสตราจารย ์ดร. สุมาลี  วงษวิ์ฑิต  และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย ์
ดร. ปภาศรี บวัสวรรค ์และ รองศาสตราจารยอ์รวรรณ พจนานุรัตน์  

2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง   



2 
 

ประเภท แต่แนวทางหรือกรอบในการด าเนินการยงัคงเป็นไปตาม พระราชบญัญติัทรัสตเ์พื่อธุรกรรมใน
ตลาดทุน พ.ศ. 2550 ซ่ึงเป็นการจดัตั้งทรัสตเ์พื่อประโยชน์ในการด าเนินธุรกรรมในตลาดทุนเท่านั้น 

ขอ้สังเกตประการถดัมาจากคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะพิเศษ) คือ การก าหนดใหส้ านกังาน
คณะกรรมการก ากบัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์(ก.ล.ต.) เป็นหน่วยงานก ากบัดูแลการประกอบกิจการ
เป็นทรัสตี ตามร่างพระราชบญัญติัน้ีอาจไม่เหมาะสม เน่ืองจากส านกังานคณะกรรมการก ากบัหลกัทรัพย์
และตลาดหลกัทรัพยมี์ความรู้ความเช่ียวชาญในเร่ืองการบริหารจดัการหลกัทรัพย ์แต่มิไดร้วมถึงทรัพยสิ์น
ประเภทอ่ืน อีกทั้งยงัมีความไม่ชดัเจนในประเด็นทางภาษีอากร ท่ีเกิดจากการก่อตั้งทรัสตว์า่จะด าเนินการใน
แนวทางใด เพื่อมิใหก้ระทบต่อความสามารถในการแข่งขนัทางธุรกิจในภาพรวม ดว้ยเหตุดงักล่าว จึงเห็น
ควรใหมี้การถอนร่างพระราชบญัญติัน้ี เพื่อใหส้ านกังานเศรษฐกิจการคลงัน ากลบัไปทบทวนและแกไ้ข
ต่อไป 
 ถึงแมว้า่ร่างพระราชบญัญติัจะมีการถอนร่างไปแลว้ แต่ก็เป็นท่ีเช่ือไดว้า่จะมีการน าไปศึกษาและวาง
แนวทางทางกฎหมายเพื่อให้สามารถรองรับและครอบคลุมหลกัการเก่ียวกบัทรัสตต์่อไป โดยเฉพาะการวาง
แนวทางในการจดัเก็บภาษีท่ีเก่ียวขอ้งจากการจดัตั้งทรัสตเ์พื่อการจดัการทรัพยสิ์นส่วนบุคคล ไม่วา่จะเป็น
การจดัเก็บภาษีเงินได ้หรือภาษีความมัง่คัง่ เน่ืองจากวา่เม่ือไม่สามารถก่อตั้งทรัสตเ์พื่อบริหารจดัการ
ทรัพยสิ์นส่วนบุคคลในประเทศไทยได ้ท าใหเ้กิดเป็นช่องทางในการถ่ายเททรัพยสิ์นไปก่อตั้งทรัสตใ์น
ต่างประเทศ ซ่ึงการก่อตั้งทรัสต ์ผูก่้อตั้งจะตอ้งโอนกรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นใหแ้ก่ทรัสตี ซ่ึงประเทศไทยใช้
หลกักรรมสิทธ์ิตามกฎหมาย (Legal Ownership) ท าใหก้รรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นทั้งหลายอนัรวมถึงทรัพยสิ์น
ท่ีอยูใ่นประเทศไทยเป็นกรรมสิทธ์ิของทรัสตห์รือทรัสตีในต่างประเทศไปโดยปริยาย ส่งผลใหป้ระเทศไทย
ไม่สามารถจดัเก็บภาษีจากทรัสต ์หรือทรัพยสิ์นในกองทรัสตน์ั้นได ้ 

ปัญหาการขาดดุลรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีความมัง่คัง่ อนัไดแ้ก่ ภาษีการรับมรดกและภาษีการให้
ในส่วนน้ี สามารถพิจารณาไดว้า่ เกิดจากการวางแผนทางภาษีของผูมี้ความมัง่คัง่ โดยเฉพาะอยา่งยิง่ภายหลงั
ประเทศไทยมีการจดัเก็บภาษีการรับมรดก ตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ซ่ึงจดัเก็บจากผู ้
มีหนา้ท่ีเสียภาษี ไดแ้ก่ ผูรั้บมรดกอนัมีมูลค่าทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บเกินกวา่ 100 ลา้นบาท ตามมาตรา 12 เจา้ของ
ทรัพยสิ์นจึงใชสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได ้ตามประมวลรัษฎากรในการโอนกรรมสิทธ์ิใน
อสังหาริมทรัพยโ์ดยไม่มีค่าตอบแทนใหแ้ก่บุตรชอบดว้ยกฎหมาย ไม่เกิน 20 ลา้นบาทต่อบุตรหน่ึงคนตลอด
ปีภาษีนั้น เพื่อใหไ้ดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดอ้นัเป็นภาษีการให ้ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 42 (26)  

ส่วนอีกวิธีการท่ีเป็นท่ีนิยมในการถ่ายโอนทรัพยสิ์นนอกจากการให ้ก็คือ การถ่ายโอนทรัพยสิ์น
ออกไปนอกประเทศ โดยอาจใชว้ิธีการน าสินทรัพยไ์ปฝากไวใ้นประเทศท่ีมีความปลอดภยัสูง เช่น ประเทศ
สวิตเซอร์แลนดท่ี์เป็นศูนยก์ลางทางการเงิน และมีระบบการเงินการธนาคารท่ีเขม็แขง็ในระดบัโลก หรือการ
น าทรัพยสิ์นออกไปก่อตั้งทรัสตเ์พื่อมรดกในต่างประเทศท่ีมีการอนุญาตใหก่้อตั้งทรัสตเ์พื่อบริหารจดัการ
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ทรัพยสิ์นส่วนบุคคลได ้ซ่ึงในต่างประเทศเรียกทรัสตป์ระเภทน้ีวา่ Family Trust หรือ Dynasty Trust อนัเป็น
การส่งต่อความมัง่คัง่ให้แก่ทายาทและวงศต์ระกูล โดยหน่ึงในประเทศท่ีเป็นท่ีนิยมของคนไทย คือ การ
ก่อตั้งทรัสตใ์นประเทศสิงคโปร์ ซ่ึงมีความน่าเช่ือถือและเป็นศูนยก์ลางในทางการเงินในภูมิภาคเอเชีย
ตะวนัออกเฉียงใต ้

ทั้งน้ี การก่อตั้งทรัสตใ์นต่างประเทศ นอกจากจะเป็นการเปล่ียนการถือครองกรรมสิทธ์ิดงัท่ีกล่าว
ไปแลว้ ยงัมีช่องวา่งอีกประการหน่ึงท่ีวา่ เม่ือเจา้มรดกถึงแก่ความตาย กฎหมายภาษีการรับมรดกของ
ประเทศไทยกลบัไม่สามารถเอ้ือมถึงทรัสตห์รือทรัพยสิ์นในกองทรัสตน์ั้นไดเ้ลย แมว้า่ทรัพยสิ์นใน
กองทรัสตน์ั้นจะตั้งอยูใ่นประเทศไทยก็ตาม และการถือครองกรรมสิทธ์ิก็ด าเนินการเปล่ียนการถือครอง
กรรมสิทธ์ิท่ีแทจ้ริง (Equity Ownership) แต่มิใช่การเปล่ียนกรรมสิทธ์ิในทางกฎหมาย (Legal Ownership) 
อีกทั้งพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก มาตรา 14 ท่ีไดบ้ญัญติัถึงทรัพยสิ์นมรดกท่ีตอ้งเสียภาษี ก็ไม่มีการ
บญัญติัครอบคลุมถึงทรัสตท่ี์เจา้มรดกก่อตั้งขึ้นในต่างประเทศส าหรับทรัพยสิ์นในประเทศไทย 

ดงันั้น เม่ือทรัสตมี์ลกัษณะเป็นกองทรัพยสิ์น จึงเป็นการถือครองทรัพยสิ์นใดๆไว ้ซ่ึงในการถือ
ครองทรัพยสิ์นใดไว ้ยอ่มมีหนา้ท่ีเสียภาษีฐานทรัพยสิ์นอนัเป็นหน่ึงในภาษีความมัง่คัง่ ซ่ึงจะถูกเก็บใน
ลกัษณะใด ขึ้นอยูก่บักฎหมายของประเทศท่ีไดมี้การก าหนดใหมี้การจดัเก็บภาษีใดไวเ้ป็นการเฉพาะ หรือ
เม่ือเกิดธุรกรรมทางเศรษฐกิจในทางใดทางหน่ึง เช่น ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ี
เกิดจากโอนอสังหาริมทรัพย ์ภาษีการให ้ภาษีการรับมรดก อยา่งไรก็ดี การก่อตั้งทรัสตเ์พื่อการจดัการ
ทรัพยสิ์นส่วนบุคคลนั้น มีลกัษณะท่ีเฉพาะ ท าใหก้ฎหมายเดิมท่ีมีการบงัคบัใชอ้ยูน่ั้น เกิดความไม่ชดัเจนใน
การจดัเก็บภาษี และอาจก่อใหเ้กิดช่องโหว่ของกฎหมาย เป็นช่องทางในการเล่ียงภาษีได ้ดงันั้นเพื่อศึกษา
สภาพปัญหาและทางแกไ้ขปัญหาดงักล่าว ผูศึ้กษาจึงก าหนดประเด็นวิเคราะห์ดงัต่อไปน้ี  

1. ปัญหาในการก าหนดผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีและวิธีการเสียภาษี  
การก าหนดหนา้ท่ีของผูเ้สียภาษีใหช้ดัเจน จะเป็นการก าหนดขอบเขตในการเสียภาษีวา่บุคคล

ประเภทใด หลกัเกณฑห์รือเง่ือนไขใดท่ีก่อให้เกิดภาระทางภาษี เม่ือมีการวางหลกัเกณฑท่ี์มีความชดัเจน 
ยอ่มท าใหเ้กิดความแน่นอนและขจดัไปซ่ึงการตีความ ดว้ยทรัสตน์ั้นเป็นแนวคิดตามระบบกฎหมายคอม
มอนลอว ์ท าใหมี้ความสลบัซบัซอ้นในการตีความในทางกฎหมายซีวิลลอว ์จึงอาจก่อใหเ้กิดความสับสนได้
วา่ภาระทางภาษีเกิดขึ้น ณ เวลาใด และบุคคลใดเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี และควรมีวิธีการเสียภาษีในรูปแบบ
ใดจึงเหมาะสม อนัเน่ืองมาจากทรัสตส์ามารถเกิดขึ้นได ้2 วิธี กล่าวคือ ก่อตั้งในขณะเจา้มรดกยงัมีชีวิตอยู ่
หรือก่อตั้งขึ้นไดโ้ดยพินยักรรม ซ่ึงในทางกฎหมาย กรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์น รวมถึงสิทธิและหนา้ท่ีในทาง
มรดกของทั้ง 2 กรณียอ่มมีความแตกต่างกนั ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษียอ่มอาจเป็นบุคคลคนละคนกนั วิธีการเสีย
ภาษียอ่มไม่เหมือนกนั นอกจากน้ี การก่อตั้งทรัสตใ์นต่างประเทศ ซ่ึงทรัพยสิ์นในทรัสตน์ั้นอยูใ่นประเทศ
ไทย กลบัไม่มีบทกฎหมายใดครอบคลุมไปถึงทรัพยสิ์นประเภทดงักล่าว กล่าวคือตามพระราชบญัญติัภาษี
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การรับมรดก พ.ศ. 2558 มาตรา 14 กล่าวถึงทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นข่ายตอ้งเสียภาษี ไม่มีการก าหนดใหค้รอบคลุม
ถึงการจดัเก็บจากทรัสตท่ี์ก่อตั้งขึ้นในต่างประเทศ แต่มีทรัพยสิ์นอยูใ่นประเทศไทย ท าใหเ้ป็นช่องทางใน
การเล่ียงภาษีการรับมรดกได ้เพราะฉะนั้นการก าหนดขอบเขตของผูเ้สียภาษีและวิธีการเสียภาษีของทรัสตท่ี์
เกิดขึ้นอยา่งเหมาะสมแก่กรณี ยอ่มแสดงถึงความเป็นธรรมและชดัเจนแน่นอนได ้

2. ปัญหาในการก าหนดฐานภาษี และอตัราภาษี  
การก่อตั้งทรัสตเ์พื่อการบริหารจดัการส่วนบุคคล เป็นการก่อตั้งขึ้นมาเพื่อวตัถุประสงคท่ี์

แตกต่างกนั แต่ลว้นมีจุดเกาะเก่ียวท่ีคลา้ยกนัก็คือกรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นถูกถือครองโดยทรัสตี หรือในนาม
บุคคลอ่ืนซ่ึงมิใช่เจา้ของทรัพยสิ์นท่ีแทจ้ริงแต่เดิม การบริหารจดัการทรัพยสิ์นแบ่งแยกออกจากกนั อยา่งไรก็
ดี กองทรัสตเ์ป็นกองทรัพยสิ์น หมายถึงเป็นการรวมทรัพยสิ์นไวใ้นแหล่งเดียวกนั และมีรายการบญัชี
ทรัพยสิ์นไวต้ามท่ีไดมี้การก าหนดในสัญญาก่อตั้งทรัสต ์จากเดิมท่ีทรัพยสิ์นอยู่อยา่งกระจดักระจาย ยากต่อ
ติดตามเพื่อจดัเก็บภาษีทั้งหมด ท าใหพ้ระราชบญัญติัภาษีการรับมรดกเลือกให้จดัเก็บจากผูรั้บมรดก โดยให้
ผูรั้บมรดกมีภาระในการเสียภาษีตามมูลค่าทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บ เพื่อใหท้ราบวา่ทรัพยสิ์นอนัเป็นมรดกไดแ้ก่
อะไรบา้ง และมีบุคคลใดไดรั้บทรัพยสิ์นใดไปบา้ง ฐานภาษีจึงมีลกัษณะแบ่งแยกทรัพยสิ์นออกจากกนัเป็น
รายบุคคล อนัเป็นการกระจายฐานภาษีออก แต่ส าหรับทรัสตซ่ึ์งมีลกัษณะเป็นกองทรัพยสิ์นซ่ึงมีรายการ
ทรัพยสิ์นทั้งสังหาริมทรัพยแ์ละอสังหาริมทรัพยไ์ว ้จึงสามารถก าหนดฐานภาษีความมัง่คัง่ อนัไดแ้ก่ 
กองทรัสตอ์นัเป็นกองทรัพยสิ์นทั้งกอง กอปรกบัอตัราภาษีท่ีเหมาะสม โดยอาจก าหนดแบ่งอตัราตามขนาด
ของกองทรัสต ์ช่วงระยะเวลา หรือประเภทตามวตัถุประสงค ์โดยค านึงถึงความคุม้ค่าแก่สิทธิประโยชน์ท่ีผู ้
ก่อตั้งพึงไดรั้บและไม่ก่อใหเ้กิดความยุง่ยากซบัซอ้น จะเป็นการโนม้นา้วและเป็นประโยชน์ต่อประสิทธิภาพ
ในทางดา้นการจดัเก็บภาษีและทางผูเ้สียภาษี 

3. ปัญหาในการก าหนดสิทธิประโยชน์ทางภาษี และมาตรการป้องกนัการเล่ียงภาษี 
การท่ีทรัสตน์ั้นเป็นท่ีนิยมในการก่อตั้งขึ้น เพราะมีขอ้ดีในทางภาษีหลายประการ โดยเฉพาะใน

เร่ืองของภาษีเงินได ้การน าทรัพยสิ์นในกองทรัสตไ์ปออกหาประโยชน์ ส่งผลใหท้รัสตน์ั้นมีเงินได ้ก็ไม่ตอ้ง
น าไปเสียภาษีเงินได ้เน่ืองดว้ยทรัสตมี์ลกัษณะเป็นกองทรัพยสิ์น มิใช่หน่วยภาษี ซ่ึงมีความแตกต่างกบักอง
มรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง หรือกองทุนรวม ซ่ึงเป็นหน่วยภาษีท่ีตอ้งมีการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหรือภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคล แลว้แต่กรณี นบัวา่เป็นสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีส าคญั  

ส่วนในทางภาษีความมัง่คัง่ ประเทศไทยมีการเก็บภาษีการรับมรดกยอ่มอาจก่อใหเ้กิดความทบั
ซอ้นทางภาษีได ้หากไม่มีการก าหนดใหช้ดัเจน เน่ืองจากพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดกมีลกัษณะเป็นการ
จดัเก็บจากผูรั้บมรดกเป็นส าคญั โดยใหย้กเวน้การจดัเก็บภาษีในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีแต่ละรายไดรั้บมรดกอนัมี
มูลค่าไม่เกิน 100 ลา้นบาท ตามมาตรา 12 ในกรณีของผูรั้บประโยชน์ ผูซ่ึ้งเสมือนเป็นทายาทโดยธรรมหรือ
ทายาทโดยพินยักรรม โดยหลกัจะไม่ไดรั้บไปซ่ึงมรดกโดยตรง แต่รับเอาจากผลประโยชน์ท่ีเกิดจาก
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ทรัพยสิ์นของเจา้มรดกผา่นกองทรัสต ์เพราะฉะนั้นการจดัเก็บภาษีมรดกจากกองทรัสตท์ั้งกองพึงพิจารณาวา่
ควรยกเวน้ภาษีในส่วนมูลค่ากองทรัพยสิ์น 100 บาทดุจเดียวกนั 

ดงันั้น การก าหนดสิทธิประโยชน์ในทางภาษีในส่วนน้ีอยา่งเหมาะสม จะช่วยจูงใจและเป็น
ปัจจยัส าคญัประการหน่ึงท่ีใหผู้มี้ความมัง่คัง่ตดัสินใจก่อตั้งทรัสตใ์นประเทศไทย เป็นการป้องกนัการไหล
ออกของเงินทุนและความมัง่คัง่ รวมถึงทรัพยากรบางประการออกไปนอกประเทศ และยงัสามารถมุ่งเนน้
การใหก้ารสนบัสนุนในการใชสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีในการจดัเก็บจากทรัสต ์เพื่อน าไปใชเ้ป็นเคร่ืองมือ
หรือวิธีการหน่ึงในการดึงดูดเงินลงทุนจากต่างประเทศเขา้มาหมุนเวียนในประเทศไทยได้ 

อยา่งไรก็ดี การก าหนดขอบเขตท่ีมีความชดัเจนแน่นอน ย่อมไม่อาจป้องกนัช่องวา่งทาง
กฎหมายไดท้ั้งหมด ซ่ึงอาจถูกอาศยัเป็นช่องทางในการถ่ายเททรัพยสิ์นเพื่อใหพ้น้ไปจากการเสียภาษี 
หรือไม่สามารถจดัเก็บภาษีได ้การก าหนดมาตรการป้องกนัในบางประการอยา่งมีประสิทธิภาพจะช่วย
ป้องกนัการโอนทรัพยสิ์นออกไปยงัทรัสตใ์นต่างประเทศ หรืออาจโอนกลบัคืนสู่การครอบครองของเจา้ของ
เดิม (buy back) เพื่อใหพ้น้ไปจาการเสียภาษีเงินไดแ้ละภาษีการรับมรดก  

ทั้งน้ี จากการโอนกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพยเ์ขา้สู่กองทรัสต ์ผูโ้อนย่อมเสียภาษีเงินได ้
ค่าธรรมเนียมการโอนร้อยละ 2 รวมถึงอากรแสตมป์ ซ่ึงมีอตัราท่ีนอ้ยกวา่อตัราภาษีการรับมรดกท่ีมีอตัราขั้น
ต ่าร้อยละ 5 เม่ือกองทรัสตน์ าทรัพยสิ์นในกองออกหาประโยชน์ยอ่มไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินไดใ้น
ระยะเวลาหน่ึง หรือเพื่อวตัถุประสงคใ์นบางประการ แลว้ก็โอนกรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นบางช้ินกลบัออกมาสู่
เจา้ของเดิมหรือของผูรั้บประโยชน์เพื่อใหพ้น้จากการตอ้งเสียภาษีการรับมรดกโดยการปรับสมดุลมูลค่าใน
กองทรัสตไ์ม่ใหสู้งเกินไป เพื่อท่ีวา่เม่ือเจา้มรดกผูก่้อตั้งถึงแก่ความตาย มูลค่าทรัพยสิ์นในกองทรัสตจ์ะได้
ไม่สูงเกินอนัอาจท าใหเ้สียภาษีในอตัราท่ีสูงขึ้น  

เฉกเช่นเดียวกนักบัการโอนกรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นไปยงักองทรัสตท่ี์ก่อตั้งขึ้นในต่างประเทศ 
ก็ใชห้ลกัเกณฑใ์นการเสียภาษีเงินได ้เก็บค่าธรรมเนียมโอนและอากรแสตมป์ในอตัราเดียวกนั ซ่ึงเป็น
ช่องทางใหเ้กิดการโอนออกไปเพื่อใหพ้น้จากการจดัเก็บภาษีเงินไดแ้ละภาษีการรับมรดก ดังนั้นเพื่อเป็นการ
ป้องกนัจึงควรมีมาตรการป้องกนัการโอนทรัพยสิ์นเหล่าน้ีเขา้สู่หรือออกจากกองทรัสต ์โดยค านึงถึงการใช้
ทรัพยากรในประเทศใหไ้ดรั้บผลประโยชน์สูงสุดเป็นส าคญั 

โดยบทความดงักล่าวขา้งตน้ ไดศึ้กษา และวิเคราะห์ เพื่อน ามาซ่ึงขอ้เสนอแนะอนัเป็นแนวทางใน
การแกไ้ขปัญหาและปรับปรุง ดงัน้ี 

1. ปัญหาการก าหนดผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีและวิธีการเสียภาษี 
  ควรมีการก าหนดแนวทางในการก าหนดผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี ซ่ึงก็คือทรัสตี เน่ืองจากเป็นผูมี้
หนา้ท่ีรับผิดชอบในการบริหารจดัการทรัพยสิ์นตามท่ีไดรั้บมอบหมาย ไม่วา่จะความรับผิดชอบดงักล่าวขึ้น
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จากการก่อตั้งโดยสัญญาก็ดี หรือโดยพินยักรรมก็ดี โดยมีวิธีการในการเสียภาษีความมัง่คัง่แยกเป็นกรณี 
ไดแ้ก่ กรณีทรัสตก่์อตั้งขึ้นในประเทศไทย หรือเป็นทรัสตท่ี์ก่อตั้งขึ้นในต่างประเทศ 
  ส าหรับทรัสตใ์นต่างประเทศ ซ่ึงมีทรัพยสิ์นอยูใ่นประเทศไทยในขณะผูก่้อตั้งหรือเจา้มรดกถึง
แก่ความตาย พึงน าทรัพยสิ์นในประเทศไทยมาเสียภาษีความมัง่คัง่ดว้ยโดยอาจมีการก าหนดไวเ้พิ่มเติมเป็น
การเฉพาะ และแกไ้ขบทบญัญติัเพิ่มเติมพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มาตรา 14 วา่ดว้ย
ทรัพยสิ์นอนัจะตอ้งเสียภาษีการรับมรดก โดยเพิ่มอนุมาตราใหมี้การจดัเก็บจากทรัสตท่ี์ก่อตั้งขึ้นใน
ต่างประเทศ แต่มีทรัพยสิ์นนั้นอยูห่รือตั้งอยูใ่นประเทศไทยดว้ย จากเดิมบญัญติัวา่  
  “มรดกซ่ึงตอ้งเสียภาษี ไดแ้ก่ ทรัพยสิ์นดงัต่อไปน้ี 
  (1) อสังหาริมทรัพย ์
  (2) หลกัทรัพยต์ามกฎหมายว่าดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์
  (3) เงินฝากหรือเงินอ่ืนใดท่ีมีลกัษณะอยา่งเดียวกนัท่ีเจา้มรดกมีสิทธิเรียกถอนคืนหรือสิทธิ
เรียกร้องจากสถาบนัการเงินหรือบุคคลท่ีไดรั้บเงินนั้นไว ้
  (4) ยานพาหนะท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียน 
  (5) ทรัพยสิ์นทางการเงินท่ีก าหนดเพิ่มขึ้นโดยพระราชกฤษฎีกา...”  
  แกไ้ขเป็น  
  “มรดกซ่ึงตอ้งเสียภาษี ไดแ้ก่ ทรัพยสิ์นดงัต่อไปน้ี 
  (1) อสังหาริมทรัพย ์
  (2) หลกัทรัพยต์ามกฎหมายว่าดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์
  (3) เงินฝากหรือเงินอ่ืนใดท่ีมีลกัษณะอยา่งเดียวกนัท่ีเจา้มรดกมีสิทธิเรียกถอนคืนหรือสิทธิ
เรียกร้องจากสถาบนัการเงินหรือบุคคลท่ีไดรั้บเงินนั้นไว ้
  (4) ยานพาหนะท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียน 
  (5) ทรัสตท่ี์ตั้งขึ้นในต่างประเทศ แต่มีทรัพยสิ์นอยูใ่นประเทศไทย 
  (6) ทรัพยสิ์นทางการเงินท่ีก าหนดเพิ่มขึ้นโดยพระราชกฤษฎีกา...”  
  เม่ือแกไ้ขแลว้ ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีการรับมรดกในกรณีน้ียอ่มพิจารณาตามมาตรา 11 วา่
กองทรัสตน์ั้นจะตอ้งน ามาเสียภาษี โดยการจดัการของทรัสตี ทั้งน้ี ทรัสตียอ่มเป็นบุคคลผูมิ้ไดมี้สัญชาติได ้
แต่ไดรั้มรดกอนัเป็นทรัพยสิ์นในประเทศไทย แมภ้ายหลงัจะมีการแปลงสภาพไป ก็ยงัใหถื้อวา่เป็นทรัพยสิ์น
ท่ีอยูใ่นประเทศไทย ตามมาตรา 11 (3) ประกอบ มาตรา 11 วรรคสาม 
 2. ปัญหาการก าหนดฐานภาษี และอตัราภาษี 
  การจดัเก็บภาษีความมัง่คัง่จากทรัสตเ์พื่อการจดัการทรัพยสิ์นส่วนบุคคล ใหจ้ดัเก็บภาษีจาก
กองทรัสตท์ั้งกอง ซ่ึงใหแ้ยกฐานภาษีตามรูปแบบการจดัเก็บ โดยใหมี้การเพิ่มบทบญัญติัเขา้ไปมาตราหน่ึง
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ในพระราชกฤษฎีกาวา่ดว้ยการจดัเก็บภาษีจากทรัสตซ่ึ์งร่างขึ้นมาใหม่ส าหรับรองรับร่างพระราชบญัญติัน้ี 
ดงัต่อไปน้ี 
  “ในการจดัเก็บภาษีจากกองทรัสต ์ใหจ้ดัเก็บจากกองทรัสตท์ั้งกองคร้ังหน่ึงเม่ือผูก่้อตั้งถึงแก่
ความตาย โดยให้เลือกจดัเก็บวิธีใดวิธีหน่ึง ดงัต่อไปน้ี โดยการเลือกใหร้ะบุไวต้ั้งแต่ในสัญญาก่อตั้ง
กองทรัสต ์หรือในพินยักรรมแลว้แต่กรณี 
  (1) ขนาดของกองทรัสต ์ใหค้  านวณตามมูลค่าของกองทรัสตใ์นอตัราภาษีกา้วหนา้ ตั้งแต่ร้อย
ละ 5 – 20 ตามอตัราทา้ยพระราชบญัญติั 
  (2) ระยะเวลาของทรัสต ์ใหค้  านวณจากมูลค่าทรัพยสิ์นของกองทรัสตเ์ม่ือผูก่้อตั้ง หรือผูเ้ขา้มา
ผกูพนัตน หรือผูรั้บประโยชน์ล าดบัต่อไปถึงแก่ความตาย ใหใ้ชอ้ตัราภาษีถดถอยในอตัราร้อยละ 10-18 ตาม
อตัราทา้ยพระราชบญัญติั 
  (3) ประเภทของการก่อตั้งทรัสต ์ใหเ้สียภาษีในอตัราซ่ึงแบ่งประเภทตามท่ีก าหนดไวใ้น
กฎกระทรวง” 
  จากการเพิ่มเติมบทบญัญติัขา้งตน้ จะท าใหมี้บทบญัญติัจากเดิมท่ีไม่มีกฎหมายในเร่ืองน้ีมี
ความชดัเจนเป็นรูปธรรมมากขึ้น 
 3. ปัญหาการก าหนดสิทธิประโยชน์ทางภาษี และมาตรการป้องกนัการเล่ียงภาษี 
  ควรมีการก าหนดแนวทางในการใหค้งมีสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรส าหรับเงินไดข้อง
กองทรัสต ์ใหค้งไม่เป็นหน่วยภาษีต่อไป แลว้ส่งเสริมให้มีการก่อตั้งทรัสตใ์นประเทศไทย โดยการลดอตัรา
ภาษีและค่าธรรมเนียมการโอน พร้อมๆกบัมีมาตรการการป้องกนัการเล่ียงภาษีจากการไปก่อตั้งทรัสตใ์น
ต่างประเทศ โดยการเพิ่มอตัราและค่าธรรมเนียมโอนขึ้นจากปกติร้อยละ 2 เป็นร้อยละ 5-10 พร้อมทั้ง
ป้องกนัการโอนทรัพยสิ์นออกจากกองทรัสตก์ลบัสู่เจา้ของเดิมหรือผูก่้อตั้ง โดยการเพิ่มอตัราภาษีและ
ค่าธรรมเนียมการโอนในส่วนน้ี โดยใหอ้อกเป็นกฎกระทรวงแกไ้ขเพิ่มเติมอตัราและค่าธรรมเนียมโอน 
เพื่อใหมี้ความครอบคลุมถึงการโอนกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพยไ์ปสู่ทรัสตต์่างประเทศ และการโอน
ทรัพยสิ์นออกจากทรัสตสู่์เจา้ของหรือผูรั้บประโยชน์ 
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